
1001 16/11. 56: Fremsættelse af lovforslag. 1002 

[Finansministeren.] 
udgiftsreform, som det høje ting har haft 
lejlighed til at behandle i de tre forudgående 
samlinger. 

Oprindelig omfattede reformkomplekset 
16 lovforslag, hvoraf 2 mindre forslag blev 
gennemført i forbindelse med den forenk- 
ling af indkomst- og formuebeskatningen 
til staten og den fælleskommunale udlig- 
ningsfond, som det lykkedes at tilveje- 
bringe enighed om i sidste samling. 

Under udvalgsbehandlingen af de mange, 
til dels meget omfattende forslag har det 
vist sig, at arbejdsstoffet er for stort til, 
at hele lovkomplekset kan gennemarbejdes 
i løbet af en enkelt samling. De to folke- 
tingsudvalg, der i sidste samling beskæf- 
tigede sig med skatte- og udgiftsreform- 
forslagene, har 홢 til trods for, at der blev 
afholdt et stort antal møder og udfoldet en 
betydelig arbejdsindsats 홢 kun nået at 
behandle en del af de forelagte spørgsmål. 
For at fremskynde arbejdet med reformen 
har regeringen derfor i år valgt så tidligt 
som muligt at fremsætte lovforslag om 
ejendomsbeskatning til stat og kommune 
samt om den kommunale indkomstskat. En 
del af problemerne i disse lovforslag har 
allerede været indgående behandlet under 
udvalgsarbejdet i foråret, og det har derfor 
ved udarbejdelsen af lovforslagene været 
muligt på en lang række punkter at tage 
hensyn til de synspunkter, der fra forskellig 
side har været fremført under udvalgenes 
drøftelser. 

Endelig gør den forhøjelse af ejendoms- 
værdierne, som nu finder sted ved den 
11. almindelige, vurdering, en reform af 
vor ejendomsbeskatning særlig aktuel. Stats- 
ministeren har allerede i åbningstalen be- 
budet, at regeringen har til hensigt at 
søge uheldige virkninger af de forhøjede 
ejendomsvurderinger afbødet, og der er 
fra anden side i det høje ting givet udtryk 
for lignende synspunkter. De to lovfor- 
slag om ejendomsbeskatningen til stat 
og kommune må ses som et led i disse 
bestræbelser. 

Jeg skal herefter redegøre nærmere for 
de enkelte lovforslag. 

Forslaget til lov om ændring af den lov, 
der i sidste samling blev vedtaget om vur- 
dering af landets faste ejendomme, inde- 
holder stort set de samme bestemmelser 

som det forslag, jeg i januar måned frem- 
satte her i tinget. Dette lovforslag inde- 
holdt dels bestemmelser om vurdering af 
fast ejendom, dels regler om ejendommenes 
beskatning til staten. Medens vurderings- 
reglerne blev færdigbehandlet og ophøjet 
til lov i sidste samling,, blev man ikke færdig 
med beskatningsreglerne, og de genfrem- 
sættes derfor nu med enkelte ændringer. 

Forslagets regler om grundstigningsskyld 
har jeg haft lejlighed til at redegøre ud- 
førligt for i min fremsættelsestale her i 
tinget den 19. januar i år. Jeg skal derfor 
tillade mig at henvise til folketingets 
forhandlinger 1955-56, sp. 2275, og blot 
minde om, at de foreslåede nye beskatnings- 
regler alene tager sigte på de grundstig- 
ninger, der indtræffer efter den 11. alminde- 
lige vurdering pr. 1. september i år. Grund- 
stigningsskylden af disse grundværdistig- 
ninger foreslås beregnet med 4 pet. af den 
fulde værdistigning, således at de særlige 
grundbeløbstillæg bortfalder. 

Endvidere foreslås ejendomsskylden af- 
viklet i overensstemmelse med skatte- 
kommissionens forslag og januarforslaget. 
Påligning af ejendomsskyld til staten skal 
ikke mere finde sted. Den gamle ejen- 
domsskyld, der påhviler de enkelte ejen- 
domme for året 1956, foreslås fikseret og 
gradvis nedskrevet over en 40-årig periode, 
der påbegyndes pr. 1. april 1961. Det 
synes rigtigt at fiksere ejendomsskylden 
nu for at imødegå virkningerne af de højere 
vurderinger af bygningerne. Derimod kan 
man spørge, om tiden er inde til endeligt 
at fastlægge en aftrapning af ejendoms- 
skylden i de gamle ejendomme, da en sådan 
aftrapning nærmest vil bidrage til at forøge 
spændingen mellem de forskellige husleje- 
niveauer. Jeg har dog i forslaget fundet det 
rigtigt at følge skattekommissionens be- 
tænkning. 

Efter lovforslaget omfatter fikseringen 
og aftrapningen ejendomsskylden såvel til 
staten som til den fælleskommunale ud- 
ligningsfond. Da der i år endnu ikke er 
fremsat forslag om ophævelse af udlig- 
ningsfonden, er der i forslaget optaget 
bestemmelser om, at udligningsfonden og- 
så efter fikseringen skal bevare sin andel 
af ejendomsskylden. På samme måde be- 
holder udligningsfonden efter forslaget sin 
hidtidige andel af grundskylden. 


